
128  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

Art. 3º Renumerar os artigos 16 a 24, que passam a ser designados com 
a numeração de 15 a 23.
Art. 4º Autorizar a republicação consolidada da PORTARIA Nº 4765/2015-
MP/PGJ, de 11 de agosto de 2015, publicada no D.O.E de 13/8/2015, com 
as alterações introduzidas por este Ato.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 07 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 886663
PORTARIA Nº 0915/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês dezembro de 2022 e ja-
neiro de 2023, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, ambas datadas de 25 de novembro de 2022’, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês dezembro de 2022 e 
janeiro de 2023, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Jus-
tiça Criminais, datadas de 22 de novembro de 2022 e 13 de dezembro de 
2022, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA Nº 32752021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem em regime presencial o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado 
do Pará, no período de 17//12/2022 a 15/01/2023.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
 
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 17/12/2022 a 15/01/2023
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês dezembro de 2022 e janeiro de 2023, elaborada pela Coordenadoria 
das Procuradorias de Justiça Cíveis, ambas datadas de 25 de novembro de 
2022’ e  Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 
22 de novembro de 2022 e 13 de dezembro de 2022, ambas publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 17/12/2022 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Graça Walini Pereira Góes 
(Assessora Técnica Especializada da Procuradoria Cível)
Rosana Castro Antunes 
(Assessora Técnica Especializada da Procuradoria Criminal)
DIA 18/12/2022 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Michelly Campelo dos Reis (Assessora da Procuradoria Cível)
Lais Cristina Silva Safe de Matos (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 20/12/2022 (terça-feira) - RECESSO
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Otávio Augusto Soares Leite Júnior (Assessor da Procuradoria Cível)
Kilvia Karla Serra Castelo Branco (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 21/12/2022 (quarta-feira - RECESSO
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Otávio Augusto Soares Leite Júnior (Assessor da Procuradoria Cível)
Ícaro Luiz Britto Sapucaia Branco (Assessor Técnico Especializado da Pro-
curadoria Criminal)
DIA 22/12/2022 (quinta-feira) - RECESSO
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Maria Stela da Paz Veras (Assessora da Procuradoria Cível)
Glaucia Miranda Chada (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 23/12/2022 (sexta-feira
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Hurias Pinheiro Andrade 
(Assessor técnico especializado da Procuradoria Cível)
Lais Cristina Silva Safe de Matos (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 24/12/2022 (sábado) - RECESSO
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Renata Santos Miranda 
(Assessor técnico especializado da Procuradoria Cível)
Victor Guimarães Teixeira (Assessor da Procuradoria Criminal)
DIA 25/12/2022 (domingo) – Natal - RECESSO
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Renata Santos Miranda 
(Assessor técnico especializado da Procuradoria Cível)
Leonardo Fonseca Marruaz da Silva (Assessor Técnico Especializado da 
Procuradoria Criminal)
DIA 26/12/2022 (segunda-feira) - RECESSO

REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Ingrid Rodrigues Santos (Assessora da Procuradoria Cível)
Amanda de Nóvoa Lima (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 27/12/2022 (terça-feira - RECESSO
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Ingrid Rodrigues Santos (Assessora da Procuradoria Cível)
Adriane Freitas Moraes 
(Assessora Técnica Especializada da Procuradoria Criminal)
DIA 28/12/2022 (quarta-feira) - RECESSO
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
João Ronaldo Pinheiro Sá (Assessor da Procuradoria Cível)
Anselmo de Jesus Queiroz da Costa (Assessor da Procuradoria Criminal)
DIA 29/12/2022 quinta-feira - RECESSO
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Andreza Cristiane Mendes da Costa (Assessora técnica especializada da 
Procuradoria Cível)
Anselmo de Jesus Queiroz da Costa (Assessor da Procuradoria Criminal)
DIA 30/12/2022 (sexta-feira) - RECESSO
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Josiane do Socorro Ferreira Gomes (Assessora Técnica Especializada da 
Procuradoria Criminal)
Sheyla Cristina Cardoso Barbosa Peixoto (Assessora Técnica Especializada 
da Procuradoria Criminal)
DIA 31/12/2022 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Josiane do Socorro Ferreira Gomes (Assessora Técnica Especializada da 
Procuradoria Criminal)
André Áderson Cordeiro Diniz (Assessor da Procuradoria Criminal)
DIA 01/01/2023 (domingo) Ano Novo - RECESSO
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Ana Luíza Nunes Marinho de Araujo (Assessora técnica especializada da 
Procuradoria Cível)
Denise Maia Carneiro (Assessor da Procuradoria Criminal)
DIA 02/01/2023 (segunda-feira) - RECESSO
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Ana Luíza Nunes Marinho de Araujo (Assessora técnica especializada da 
Procuradoria Cível)
Ana Gabriella Falcão Neto da Cruz
DIA 03/01/2023 (terça-feira) - RECESSO
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Tayssa Tavares Vasconcelos Góes (Assessora Técnica Especializada da Pro-
curadoria Cível)
Mayara Tuane Oliveira de Araújo (Assessora Técnica Especializada da Pro-
curadoria Criminal)
DIA 04/01/2023 (quarta-feira) - RECESSO
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Tayssa Tavares Vasconcelos Góes (Assessora Técnica Especializada da Pro-
curadoria Cível)
Nicolau Canthé Pandolfo (Assessor da Procuradoria Criminal)
DIA 05/01/2023 (quinta-feira) - RECESSO
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Dayan Roberto Diniz e Silva (Assessor técnico especializado da Procura-
doria Cível)
Laís Cristina Silva Safe de Matos (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 06/01/2023 (sexta-feira) - RECESSO
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Fernando Lucas Miranda Capucho (Assessor da Procuradoria Cível)
Rosana Castro Antunes 
(Assessora Técnica Especializada da Procuradoria Criminal)
DIA 07/01/2023 (sábado) - RECESSO
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Gustavo Moreira Pamplona 
(Assessor técnico especializado da Procuradoria Cível)
Laís Cristina Silva Safe de Matos (Assessora da Procuradoria Criminal
DIA 08/01/2023 (domingo) – RECESSO
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Amyntor Gastão Pinto Virgolino Basto (Assessor da Procuradoria Cível)
Glaucia Miranda Chada (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 14/01/2023 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Camilly Gouvêa Proença (Assessora da Procuradoria Cível)
Evandro José da Conceição Miranda (Assessor da Procuradoria Criminal)
DIA 15/01/2023 (domingo)
Camilly Gouvêa Proença (Assessora da Procuradoria Cível)
Álvaro Luiz Tavares de Christo Alves (Assessor Técnico Especializado da 
Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 886751
EDITAL 54/2022-CSMP
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 62 e 63 da Lei 
Federal n.º 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) c/c o art. 97 e 102 da Lei Complementar Estadual n.º 
057 de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará), e
CONSIDERANDO a edição da Lei Complementar n.º 123, de 27/06/2019, 
publicada no DOE de 28/06/2019, que altera dispositivos da LCE n.º 


